
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 21, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

Resultado preliminar das inscrições ao PSR (processo sele3vo
regular), para ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e
presencial de mestrado do PPG-BC, turma de 2025.1 (primeiro
semestre letivo do ano de 2025).

A COORDENADORA do PROGRAMA DE PO:S-GRADUAÇA<O EM BIOCIE=NCIAS (PPG-BC), vinculado ao ILACVN (Ins3tuto La3no-Americano de Ciências da Vida
e da Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La3no-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2023/367; conforme as
deliberações de seu Colegiado e no uso de suas atribuições, delegadas e regulamentadas pela:
• Resolução CONSUN nº. 2018/12 e suas retificações;
• Resolução CONSUN nº. 2021/15 e suas retificações;
• Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/02 e suas retificações;
• Portaria UNILA nº. 2019/170 e suas retificações;
• Portaria ILACVN nº. 2021/07 e suas retificações;
• Portaria UNILA nº. 2018/823 e suas retificações;
• Resolução CONSUN nº. 2016/11 e suas retificações;
• Resolução COSUEN nº. 2022/04 e suas retificações;
• Portaria PRPPG nº. 2022/058 e suas retificações;
• Edital PPG-BC nº. 2024/18 e suas retificações.
 
Resolve: tornar público o presente edital.
 
 
1 Do objetivo
1.1 Divulgar o resultado preliminar das inscrições de candidatos a alunos regulares do curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, na turma de
2025.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2025).
 
2 Do resultado preliminar das inscrições
2.1 Das 18 (dezoito) inscrições submetidas ao presente processo seletivo, todas relacionadas nos Anexos I, II e III deste edital, ficam preliminarmente:
2.1.1 01 (uma) indeferida; e
2.1.2 17 (dezessete) deferidas.
 
3 Dos recursos administrativos
3.1 As condições e prazos para submissão de recurso administrativo ao deferimento ou indeferimento de inscrições são aqueles dispostos no Edital PPG-
BC nº. 2024/18.
 

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/21

INSCRIÇÕES RECEBIDAS

ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO

LINHA DE PESQUISA DOCENTE VÍNCULO VAGAS
OFERECIDAS

CANDIDATOS INSCRIÇÃO

Fisiopatologia da Dor e dos Distúrbios
do Sistema Nervoso Central

Dr. Felipe Beijamini Permanente 00 (zero) Não ofertou vagas

Dr. Francisney Pinto do
Nascimento

Permanente 01 (uma) Maria Victoria Luz
Gonçalves

12496 deferida

Dra. Aline Theodoro
Toci

Permanente 01 (uma) Não houve candidatos inscritos



Compostos
Bioativos e Saúde

Prospecção de Compostos
Biologicamente Ativos

Dr. Flávio Luiz Tavares Colaborador 01 (uma) Não houve candidatos inscritos

Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Permanente 02 (duas)

Julio César Flores
Barreto

12503 deferida

Kathleen Helena
Kolodziejski Paiter

12501 deferida

Rafael dos Santos da
Silva

12505 deferida

Dra. María Elisa
Peichoto

Permanente 01 (uma) Não houve candidatos inscritos

Dra. Micheline Freire
Donato

Visitante 00 (zero) Não ofertou vagas

Mecanismos
Biológicos

Biotecnologia Molecular e Celular de
Procariotos e Eucariotos

Dr. Cristian Antonio
Rojas

Permanente 01 (uma) Natalia Rubi Toledo
Perez

12504 deferida

Dr. Jorge Luis Maria
Ruiz

Permanente 01 (uma) Kevin David Sanchez
Chicaiza

12497 deferida

Dr. Michel Rodrigo
Zambrano Passarini

Permanente 02 (duas)

Alessandra de Paula
Begido Willmbrink

12498 deferida

Michael Nicolas
Candia Servin

12506 indeferida

Dra. Rafaella Costa
Bonugli Santos

Permanente 03 (três)

Ana Caroline de Lima 12482 deferida

Kiara Crisstell Perea
Lemos

12493 deferida

Larissa Sthefany Kao 12484 deferida

Dr. Samuel Henrique
Kamphorst

Visitante 02 (duas)

Any Caroline
Pantaleão Bueno

12480 deferida

Julia Benini dos
Santos Cardoso

12495 deferida

Moises David
Gonzalez Guedez

12494 deferida

Genética, Mutações e Terapias Gênicas

Dr. Carlos Henrique
Schneider

Permanente 00 (zero) Não ofertou vagas

Dra. Maria Claudia
Gross

Permanente 01 (uma) Beatriz Madeira dos
Santos

12475 deferida

Dra. Maria Leandra
Terencio

Permanente 01 (uma) Não houve candidatos inscritos

Dr. Rodrigo Pinheiro
Araldi

Permanente 00 (zero) Não ofertou vagas



Mecanismos de Fisiologia e do
Desenvolvimento

Dra. Carla Vermeulen
Carvalho Grade

Colaboradora 00 (zero) Não ofertou vagas

Dra. Danúbia Frasson
Furtado

Permanente 02 (duas)

Mariana Szadkoski 12502 deferida

Velieltom Tonelli 12499 deferida

Dr. Gleisson Alisson
Pereira de Brito

Permanente 01 (uma) Não houve candidatos inscritos

Dr. Jean Franciesco
Vettorazzi

Permanente 01 (uma) Não houve candidatos inscritos

Dr. Pablo Henrique
Nunes

Permanente 02 (duas) Não houve candidatos inscritos

Dr. Thiago Luis de
Andrade Barbosa

Colaborador 01 (uma) Não houve candidatos inscritos

Dr. Weber Beringui
Feitosa

Visitante 01 (uma) Luis Enrique Mendoza
Martens

12500 deferida

TOTAL 25 (vinte e
cinco)

17 (dezessete) deferida(s)

01 (uma) indeferida(s)

 

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/21

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

 

Nome: Michael Nicolas Candia Servin

Orientador(a)
pretendido(a):

Dr(a). Michel Rodrigo Zambrano Passarini

Título do plano de
dissertação:

“Potencial bioinoculante de bacterias aisladas de Whalers Bay, Antártica, para aplicacion en trigo (Triticum spp.)”

Pretende concorrer a
bolsas?

(x) sim.

Solicita dispensa da prova
de inglês?

(x) não solicitou.

Aplicação de provas fora
de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às
vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12506

Decisão: (x) indeferida, em razão de não apresentar a documentação exigida pelo regulamento, conforme os seus itens 7.1, 7.4.7, e
Anexo III, por ausência de via assinada, pelo(a) orientador(a) pretendido(a), do plano de dissertação e atividades.

 

ANEXO III DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/21

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

 

Nome: Alessandra de Paula Begido Willmbrink

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Michel Rodrigo Zambrano Passarini

Título do plano de dissertação: “Potencial biotecnológico de microrganismos isolados de solo de ilhas oceânicas para aplicação em processos de
biorremediação e para a saúde”

Pretende concorrer a bolsas? (x) sim.

Solicita dispensa da prova de inglês? (x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica.

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12498

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Ana Caroline de Lima

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos

Título do plano de dissertação: “Análise por metabarcoding da diversidade microbiana em um biorreator anaeróbio: influência de diferentes
temperaturas na otimização da produção de biogás”

Pretende concorrer a bolsas? (x) não.

Solicita dispensa da prova de
inglês?

(x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local?
(x) não solicitou.

 

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas de
ações afirmativas? Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12482

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Any Caroline Pantaleão Bueno

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Samuel Henrique Kamphorst

Título do plano de dissertação: “Avaliação por metabarcoding da comunidade de fungos endofíticos de sementes de milho crioulo e melhorado, e
isolamento dos fungos com potencial biotecnológico”

Pretende concorrer a bolsas?
(x) sim.

( ) não.

Solicita dispensa da prova de
inglês?

(x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas de
ações afirmativas? Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12480

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Beatriz Madeira dos Santos

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Maria Claudia Gross

Título do plano de dissertação: “Micronúcleos como biomarcadores de danos ao DNA na Doença de Alzheimer relacionada a disfunções
metabólicas”

Pretende concorrer a bolsas? (x) sim.

Solicita dispensa da prova de inglês? (x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser
aplicador:

(x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas? Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12475

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Julia Benini dos Santos Cardoso

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Samuel Henrique Kamphorst

Título do plano de dissertação: “Estrutura do bacterioma residente de sementes crioulas e silvestre de milho (Zea mays l.) comparado à
variedades melhoradas”

Pretende concorrer a bolsas? (x) sim.

Solicita dispensa da prova de inglês? (x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



afirmativas?
Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12495

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Julio César Flores Barreto

Orientador(a)
pretendido(a):

Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana

Título do plano de
dissertação:

“Vacuna bivalente contra infección por Aeromonas sobria y Streptococcus agalactiae en peces nativos del rio Paraná, pacú
(Piaractus mesopotamicus) y dorado (Salminus brasiliensis) criados en cautiverio e Alto Paraná, Paraguay”

Pretende concorrer a
bolsas?

(x) não.

Solicita dispensa da prova
de inglês?

(x) não solicitou.

Aplicação de provas fora
de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às
vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12503

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Kathleen Helena Kolodziejski Paiter

Orientador(a)
pretendido(a):

Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana

Título do plano de
dissertação:

“Interferon-gama como adjuvante da imunoterapia LASAP no tratamento contra a Leishmaniose Visceral Canina em modelo
experimental em hamisters”

Pretende concorrer a
bolsas?

(x) sim.

Solicita dispensa da
prova de inglês?

(x) sim, pedido deferido, em razão de o comprovante de proficiência apresentado ser relativo ao ano de 2023, em modalidade,
conceito e período previstosno edital, possuindo conceito B2 ou 056(cinquenta e seis) pontos na modalidade MET(Michigan
English Test):

 

[...]

12.1 Poderá ser dispensado da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação científica e/ou artigos científicos
em língua inglesa, o(a) candidato(a) que apresentar, no ato da inscrição, cópia digital, em formato eletrônico pdf (Portable
Document Format), de:

[...]

12.1.4 certificado, declaração ou comprovante, devidamente datado e assinado, de aprovação em exame de proficiência em
leitura e escrita em língua inglesa, com data de validade não expirada, emitido nos anos de 2020, 2021, 2022, 2023 ou 2024 por:

[…]

12.1.4.3 instituição pública ou privada de ensino superior, pesquisa ou ensino de idiomas, brasileira ou estrangeira, com
pontuação ou conceito igual ou superior a:

[…]

12.1.4.3.4 048 (quarenta e oito) pontos ou conceito B2 no MET(Michigan English Test); ou

[...]

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.



Aplicação de provas
fora de sede Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

Solicitou concorrer às
vagas de ações
afirmativas?

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12501

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Kevin David Sanchez Chicaiza

Orientador(a)
pretendido(a):

Dr(a). Jorge Luis Maria Ruiz

Título do plano de
dissertação:

“Coágulos de Plasma Rico en Plaquetas (PRP) como biomaterial tridimensional para el soporte de células”

Pretende
concorrer a bolsas?

(x) sim.



Solicita dispensa
da prova de inglês?

(x) sim, pedido deferido, em razão de o comprovante de proficiência apresentado ser relativo ao ano de 2022, em modalidade,
conceito e período previstosno edital, possuindo aprovação com 50(cinquenta) pontosno examede proficiência em língua inglesa do
PPG-BC(Programa de Pós-Graduação em Biociências), da UNILA(Universidade Federal da Integração Latino-Americana):

 

[...]

12.1 Poderá ser dispensado da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação científica e/ou artigos científicos em
língua inglesa, o(a) candidato(a) que apresentar, no ato da inscrição, cópia digital, em formato eletrônico pdf (Portable Document
Format), de:

[...]

12.1.4 certificado, declaração ou comprovante, devidamente datado e assinado, de aprovação em exame de proficiência em leitura e
escrita em língua inglesa, com data de validade não expirada, emitido nos anos de 2020, 2021, 2022, 2023 ou 2024 por:

[…]

12.1.4.1 PPG (Programa de Pós-Graduação) stricto sensu, sediado no Brasil ou exterior, reconhecido e aprovado pela CAPES ou
órgão equivalente no estrangeiro; ou

[...]

Aplicação de
provas fora de
sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

Solicitou concorrer
às vagas de ações
afirmativas?

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12497

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Kiara Crisstell Perea Lemos

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos

Título do plano de dissertação: “Avaliação da produção de quitina e quitosana fúngicas para aplicações em Biociências”



Pretende concorrer a bolsas? (x) sim.

Solicita dispensa da prova de inglês? (x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não
solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se
aplica.

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser
aplicador:

(x) não se
aplica.

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12493

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Larissa Sthefany Kao

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos

Título do plano de dissertação: “Propriedades bioativas de fungos do filo Basidiomycota como alternativa para o desenvolvimento de
cosméticos”

Pretende concorrer a bolsas? (x) sim.

Solicita dispensa da prova de inglês? (x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não
solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica



Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser
aplicador:

(x) não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12484

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Luis Enrique Mendoza Martens

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Weber Beringui Feitosa

Título do plano de dissertação: “Resposta molecular do retículo endoplasmático de oócitos bovinos ao estresse e o papel da proteína HSP70
em condições de hipoglicemia”

Pretende concorrer a bolsas? (x) sim.

Solicita dispensa da prova de inglês? (x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local?
(x) não solicitou.

 

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12500

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Mariana Szadkoski

Orientador(a)
pretendido(a):

Dr(a). Danúbia Frasson Furtado

Título do plano de
dissertação:

“Avaliação do efeito rebote em indivíduos que utilizaram semaglutida para emagrecimento”

Pretende concorrer a
bolsas?

(x) sim.

Solicita dispensa da
prova de inglês?

(x) sim, pedido indeferido, em razão de nãoter anexo à inscrição comprovante de proficiência, em descumprimento do
regulamento:

 

[...]

10.1. Poderá ser dispensado da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação científica e/ou artigos científicos
em língua inglesa, o(a) candidato(a) que apresentar, no ato da inscrição, cópia digital, em formato eletrônico pdf (Portable
Document Format), de:

[...]

Aplicação de provas
fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às
vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12502

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Maria Victoria Luz Gonçalves

Orientador(a)
pretendido(a):

Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento

Título do plano de
dissertação:

“Avaliação de biomarcadores e componentes do sistema endocanabinoide em filhos de pacientes com Alzheimer tratados com
extrato de Cannabis sativa: um ensaio clínico randomizado”

Pretende concorrer a
bolsas?

(x) sim.

Solicita dispensa da
prova de inglês?

(x) sim, pedido deferido, em razão de o comprovante de proficiência apresentado ser relativo ao ano de 2020, em modalidade,
conceito e período previstosno edital, possuindo 078(setenta e oito) pontosno iBT(Internet Based Test), do TOEFL(Test of English
as a Foreign Language):

 

[...]

12.1 Poderá ser dispensado da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação científica e/ou artigos científicos
em língua inglesa, o(a) candidato(a) que apresentar, no ato da inscrição, cópia digital, em formato eletrônico pdf (Portable
Document Format), de:

[...]

12.1.4 certificado, declaração ou comprovante, devidamente datado e assinado, de aprovação em exame de proficiência em
leitura e escrita em língua inglesa, com data de validade não expirada, emitido nos anos de 2020, 2021, 2022, 2023 ou 2024 por:

[…]

12.1.4.3 instituição pública ou privada de ensino superior, pesquisa ou ensino de idiomas, brasileira ou

estrangeira, com pontuação ou conceito igual ou superior a:

[…]

12.1.4.3.6 057 (cinquenta e sete) pontos no iBT(Internet Based Test), do TOEFL(Test of English as a Foreign Language); ou

[...]



Aplicação de provas
fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica.

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica.

Solicitou concorrer às
vagas de ações
afirmativas?

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12496

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Moises David Gonzalez Guedez

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Samuel Henrique Kamphorst

Título do plano de dissertação: “Diversidade e caracterização de comunidades fúngicas em sementes crioulas e silvestres de milho (Zea Mays L.):
potenciais biotecnológicos”

Pretende concorrer a bolsas? (x) sim.

Solicita dispensa da prova de inglês? (x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica.

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica.

( ) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

(x) solicitação deferida, concorrerá às vagas de ações afirmativas.



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

(x) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

( ) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

( ) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12494

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Natalia Rubi Toledo Perez

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Cristian Antonio Rojas

Título do plano de dissertação: “Desenvolvimento de um sistema baseado em marcadores gênicos para avaliação de interações planta-
microrganismo em contextos agrícolas sustentáveis”

Pretende concorrer a bolsas? (x) sim.

Solicita dispensa da prova de inglês? (x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local?
(x) não solicitou.

 

Instituição aplicadora: (x) não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas de
ações afirmativas? Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12504

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Rafael dos Santos da Silva

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana

Título do plano de dissertação: “Diagnóstico de Streptococcus agalactiae em Tilápias do Nilo (Oreochromis niloticus) por técnica da reação de
Amplificação Isotérmica Mediada por Loop (LAMP)”

Pretende concorrer a bolsas? (x) não.

Solicita dispensa da prova de
inglês?

(x) não solicitou.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? (x) não solicitou.

Instituição aplicadora: (x) não se aplica.

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: (x) não se aplica.

Solicitou concorrer às vagas de

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



ações afirmativas?
Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12505

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Velieltom Tonelli

Orientador(a)
pretendido(a):

Dr(a). Danúbia Frasson Furtado

Título do plano de
dissertação:

“Perfil metabólico da população diabética do Município de Foz do Iguaçu-PR”

Pretende concorrer a
bolsas?

(x) sim.

Solicita dispensa da
prova de inglês?

(x) não solicitou.

Aplicação de provas
fora de sede

Solicita a realização de prova em
outro local?

(x) sim, pedido deferido, em razão de apresentar as informações exigidasno regulamento,
cuja concordância será confirmada oficialmente com o(a)docente/pesquisador(a)
indicado(a), da instituição aplicadora.

Instituição aplicadora: UNIPAR (Universidade Paranaense), campusCascavel
<https://www.unipar.br/unidades/cascavel/campus-i/>

Nome do docente/pesquisador da
instituição aplicadora que concordou
em ser aplicador:

Grazielle Mecabô <http://lattes.cnpq.br/2857067496381666>

(x) não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

https://www.unipar.br/unidades/cascavel/campus-i/
http://lattes.cnpq.br/2857067496381666


Solicitou concorrer
às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 12499

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS

Edital nº 21/2024/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 221, de 09 de Dezembro de 2024.


